SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PRÓ-REITORIA ESTUDANTIL – PROEST

COORDENAÇÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

GERÊNCIA DE BOLSAS E AUXÍLIOS

NOTA À COMUNIDADE ACADÊMICA - 04/2023

CONVOCAÇÃO DE ESTUDANTES EM PERFIL DE RETENÇÃO

A Universidade Federal de Alagoas (Ufal), Instituição de Ensino Superior integrante do Sistema Federal de Ensino,

através da Pró-Reitoria Estudantil (Proest), no uso de suas atribuições legais e regimentais,

Considerando:

1. A INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 03/2021/PROEST, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021, que estabelece em seu artigo

16º:

Art. 16 O/a estudante que estiver em perfil de retenção acadêmica será convocado para apresentação

dos motivos que levaram a isso.

§ 1º Será considerado em perfil de retenção acadêmica, para os termos de que trata esta IN, o/a

estudante que:

I. Apresentar coeficiente de rendimento abaixo de 5,5 no último semestre letivo cursado;

II. Obtiver aprovação abaixo de 50% das disciplinas cursadas no semestre letivo anterior;

III. Quando a carga horária total das disciplinas matriculadas no semestre for inferior a 100 (cem) horas;

IV. Estiver matriculado/a exclusivamente em disciplinas eletivas já tendo cumprido a carga horária exigida.

§ 2º A Proest e os NAEs irão publicizar a convocação para os/as estudantes em perfil de retenção

acadêmica no início de cada semestre, com as orientações para permanência no programa.

§ 3º O/A estudante que não atender à convocação no prazo definido e não apresentar justificativa, será

desligado.

Informamos que:

1. Os estudantes listados abaixo terão do dia 04/08 ao dia 13/08 para responder ao questionário com apresentação dos

motivos que levaram ao perfil de retenção, pelo seguinte link:

https://sistemas.ufal.br/questionarios/questionario-de-acompanhamento-academico-2023-1

2. Os estudantes que não responderem ao questionário no prazo terão sua bolsa/auxílio finalizados.

3. A aplicação do questionário tem o objetivo de identificar as causas de retenção dos estudantes que recebem bolsas e

auxílios financeiros, a fim de evitar que o baixo desempenho acadêmico leve ao desligamento da bolsa/auxílio, ou até

mesmo da Universidade.

https://sistemas.ufal.br/questionarios/questionario-de-acompanhamento-academico-2023-1

4. Os/As estudantes listados abaixo deverão redobrar a atenção, a fim de evitarem ficar novamente em perfil de

retenção, quando poderão ser desligados, de acordo com a Instrução Normativa dos auxílios financeiros:

Art. 20 Ocorrerá desligamento do programa quando o/a estudante:

[...]

IX. Ficar em perfil de retenção (de acordo com o parágrafo primeiro do artigo 16) em dois semestres

letivos consecutivos.

RELAÇÃO DE ESTUDANTES EM PERFIL DE RETENÇÃO

Campus A.C. Simões e CECA

113.529.***-30

118.512.***-65

109.822.***-13

121.663.***-07

115.547.***-04

100.372.***-65

118.840.***-50

096.712.***-63

122.217.***-62

117.247.***-58

097.548.***-20

127.487.***-37

086.447.***-46

133.707.***-31

100.404.***-55

142.655.***-19

134.346.***-86

134.346.***-92

109.265.***-76

046.379.***-13

118.664.***-28

125.568.***-02

713.401.***-86

109.853.***-97

128.098.***-82

118.927.***-02

117.854.***-95

144.014.***-08

125.676.***-06

114.738.***-80

126.408.***-73

096.237.***-27

107.831.***-92

118.265.***-76

127.117.***-09

104.134.***-28

117.692.***-44

091.601.***-82

063.058.***-90

100.037.***-73

076.905.***-78

116.302.***-30

051.879.***-28

128.907.***-71

713.798.***-27

150.028.***-06

161.507.***-06

107.266.***-99

064.128.***-18

145.374.***-10

136.041.***-03

074.059.***-66

103.490.***-33

137.986.***-85

110.457.***-00

077.083.***-38

114.079.***-18

122.776.***-80

Campus Arapiraca

111.363.***-42

146.939.***-90

130.048.***-70

109.466.***-18

123.526.***-36

126.227.***-05

137.852.***-32

106.265.***-42

118.621.***-80

122.202.***-40

008.484.***-56

132.330.***-80

099.030.***-80

713.961.***-28

016.245.***-35

093.802.***-88

093.174.***-07

121.386.***-02

123.527.***-02

714.683.***-07

108.270.***-08

134.664.***-76

116.399.***-71

119.087.***-33

126.514.***-06

078.203.***-08

081.804.***-52

127.872.***-95

065.591.***-00

117.098.***-01

120.468.***-58

125.257.***-24

143.481.***-60

143.266.***-52

703.189.***-89

111.849.***-74

146.616.***-07

118.961.***-05

711.165.***-30

129.629.***-01

138.213.***-01

120.650.***-75

122.443.***-40

120.002.***-95

117.299.***-40

053.247.***-70

122.945.***-75

115.867.***-55

112.584.***-45

103.930.***-38

126.790.***-46

147.693.***-45

103.001.***-01

134.422.***-27

120.471.***-28

112.302.***-71

139.214.***-85

131.125.***-62

113.126.***-05

116.058.***-73

132.384.***-88

111.849.***-74

117.299.***-40

103.001.***-01

Campus do Sertão

117.132.***-50

122.761.***-14

134.452.***-02

126.506.***-51

109.709.***-76

118.252.***-79

070.491.***-59

Maceió, 04/08/2023.

Thayse dos Santos Fonseca Pinheiro

Gerente de Bolsas e Auxílios

Coordenadora da Política de Assistência Estudantil (Em exercício)

Alexandre Lima Marque da Silva

Pró-reitor Estudantil/Ufal